¹ 1Tim 2,8.

² Joel 3,5.

³ Joh 16,23.

⁴ Mt 7,11.

<p>et Christus in oratione fidem exigit, cum ait, Quidquid petieritis credentes.¹ Tertium est, ut oratio certam aliquam necessitatem contineat, cui consulere Deum postulemus. Quid est enim nisi βαττολογία,² sic orare, tanquam velis Deo opus aliquod exhibere, ac non potius ab ipso postulare, ea quibus opus est. Nam in Psal. 49 negat Deus sibi opus esse nostris sacrificiis, sed illa esse grata sacrificia, invocare eum in tribulatione, et gratias agere pro acceptis beneficiis.³</p>	<p>Glauben: „Um was auch immer ihr im Glauben bitten werdet ...“. Drittens, dass es in dem Gebet um eine Lebensnotwendigkeit geht, derer sich anzunehmen, wir Gott bitten sollen. Denn was ist es anderes als „Plapperei“, so zu beten, als ob du Gott irgendein Werk darbringen willst, und nicht viel eher von ihm das zu erbitten, was nötig ist. Denn in Ps 49 weist Gott es von sich, unsere Opfer nötig zu haben. Willkommene Opfer seien vielmehr, ihn in der Not anzurufen und für die empfangenen Wohltaten zu danken.</p>
<p>Quartum est, expectare, nec desperare, etiam si non statim iuvet nos Deus, et committere Deo, ut pro sua sapientia constituat, quando et quomodo nobis opem ferat. Neque tamen desistere ab orando debemus, ideo hic inquit, Instate. Et Lucae 18. Oportet semper orare, et non deficere.⁴ Et recitat eodem loco miram parabolam,⁵ per quam adhortatur nos, ne fracti decidamus a spe consequendi ea quae petimus. Differt enim Deus ideo praestare quae petimus, ut fidem nostram exerceat et duret, ut Matth. 15 in mulieris Cananae exemplo adparet.⁶</p>	<p>Viertens, warten und nicht verzweifeln, auch wenn Gott uns nicht umgehend zu Hilfe kommt. Auch Gott anheimstellen, dass er in seiner Weisheit bestimmt, wann und wie er uns Hilfe zukommen lässt. Wir sollen also nicht vom Beten ablassen. Darum sagt Paulus hier: „Haltet fest!“ Und Lk 18: „Es ist erforderlich, immer zu beten und nicht nachzulassen“. Und an derselben Stelle erzählt Jesus uns das wunderbare Gleichnis, mit dem er uns ermuntert, dass wir nicht ermattet die Hoffnung aufgeben, das zu erlangen, was wir erbitten. Gott verzögert nämlich die Gewährung dessen, was wir erbitten, um unseren Glauben zu ertüchtigen und zu kräftigen, wie in Mt 15 aus dem Beispiel der kanaanäischen Frau hervorgeht.</p>
<p>[V. 2b] In gratiarum actione.</p>	<p>[V. 2b] Mit Danksagung</p>
<p>Orationem proprie vocant petere et flagitare ali{67r}quid a Deo, sed usu receptum est, ut orationem etiam vocent, actionem gratiarum pro recepto beneficio, de ea parte et hic praecipit Apostolus. Haec enim sunt ut dixi vera sacrificia, quae Deus adprobat, opem ab eo petere, et pro recepto beneficio ei gratias agere. Est autem gratiarum actio, sentire vere, quod a Deo id bonum, quod accepisti, proficiscatur, et praedicare et confiteri apud omnes, divinitus te esse adiutum, ut et alii discant Deo confidere et glorificare eum iuxta illud, Credidi, propter quod locutus sum.⁷ Verum ignari Dei, et ingrati sunt, qui forte existimant se evasisse e malis sine Dei auxilio,</p>	<p>Eigentlich heißt „Gebet“, etwas von Gott zu erbitten und zu erlehen. Es hat sich aber eingebürgert, dass man auch die Danksagung für eine empfangene Wohltat „Gebet“ nennt. Von dieser Bedeutung ist hier auch die apostolische Weisung bestimmt. Das sind nämlich, wie ich gesagt habe, die wahren Opfer, die Gott gutheißt: Hilfe von ihm zu erbitten und für die empfangene Wohltat Dank sagen. Die Danksagung besteht aber darin, wirklich davon überzeugt zu sein, dass das Gute, das du empfangen hast, von Gott herkommt, und unter allen Menschen zu preisen und zu bekennen, dass dir von Gott Hilfe zuteilgeworden ist, damit auch andere lernen, auf Gott zu vertrauen und ihn zu rühmen. Es heißt ja auch: „Ich habe geglaubt, darum habe ich geredet“. Keine Ahnung von Gott haben und undankbar sind aber diejenigen, die etwa meinen, sie seien dem Übel ohne Gottes Hilfe entkommen.</p>